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Abstrakt

Práce vychází z kvalitativního výzkumu provedeného v létě 2008 v několika obcích na

Šumavě, který formou diskuzních skupin zkoumal vztah různých zájmových skupin k

Národnímu parku Šumava a obecněji k přírodě a myšlenkám a aktérům

environmentalismu. V úvodu je představen design výzkumu a získaná data. Poté se věnuji

popisu teorie všeobecných principů shody, jež je hlavním teoretickým rámcem pro

zkoumání agumentace účastníků diskuzních skupin. Na jednotlivých argumentech ukazuji,

že proti ochraně přírody tak, jak ji prosazuje Správa NPŠ, jsou kritiky národního parku

mobilizovány v českém prostředí legitimní a důležité hodnoty. Další část práce je

věnována ekologickému principu shody jako novému všeobecnému principu shody:

diskutuji podmínky existence takového principu shody, jeho podobu ve sporu o správu

území Šumavy a důsledky, jež může tato podoba mít pro širší sdílení tohoto principu, nebo

naopak vymezování se proti němu. Důležitým bodem je přitom vztah odbornosti a

participace, jež jsou spolu s pojetím přírody hlavními prvky ekologického principu shody.
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Abstract

The thesis is based on a qualitative research realized in summer 2008 in several

municipalities in Šumava. Focus groups organized within this research aimed at the

relationship of different stakeholders to the Šumava National Park and more generally to

nature and environmentalist thoughts and actors. The research design and the data gathered

are presented in the introduction. Then the theory of general principles of consensus is

described, which serves as the main theoretical framework for the study of focus groups

participants´ arguments. Using particular arguments, I show that against the protection of

nature as it is realized by Šumava National Park Authority, critical citizens build their

arguments on values that are considered legitimate and important in Czech society. The

next part of the thesis studies the ecological principle of consensus as a new general

principle of consensus: I discuss the conditions for existence of such a principle, its form in

the controversy about the management of Šumava and the implications its form can have,

supporting broader acceptance of the principle or, on the contrary, its rejection. An

important point there is the relationship between expertise and participation, which are,

together with the concept of nature, main elements of the ecological principle of

consensus.

Kapitola jedna: Spor o správu Šumavy

A) Ohrožení přírodního prostředí a spory o nakládání s veřejným prostorem

Vztah lidí k životnímu prostředí a k přírodě je dnes významným tématem. Mnozí

aktéři – nevládní organizace, vědecké instituce, média – mluví o ekologické krizi, o tom,

že životní styl především evropských a severoamerických společností má natolik závažné

dopady na přírodní prostředí, že ohrožuje ty jeho procesy, které jsou klíčové pro život lidí.

Tyto více či méně katastrofické, více či méně vědecky autoritativní zprávy se ve veřejném

prostoru vyskytují přibližně od sedmdesátých let minulého století, v poslední době

například Čtvrtá hodnotící zpráva Mezivládního panelu pro změnu klimatu (IPCC) nebo

Souhrnná zpráva mezinárodního vědeckého kongresu Klimatická změna: Globální rizika,

Výzvy & Rozhodnutí, který proběhl v Kodani v březnu 2009.

Přesto se nezdá, že by se lidem v České republice dařilo reagovat na ně omezením

dopadů jejich životů na přírodní prostředí: stoupají emise skleníkových plynů, roste

individuální automobilová i silniční doprava, stoupá produkce odpadů (Zprávy MŽP o

životním prostředí ČR v letech 2007, 2008 ). Někteří prosazují činnosti, které budou mít

zcela nepochybně ničivé důsledky pro danou oblast, jak ukazuje současná debata o

prolomení limitů těžby v severních Čechách. Jak je to možné? Jsme pohodlní? Nechceme

se vzdát civilizačních vymožeností? Nevěříme zprávám uznávaných vědeckých institucí?

Proč pokračujeme ve způsobu života, který nás jako lidstvo podle mnohých ohrožuje?

Jsme nerozumní, slepí a líní, nebo máme závažné důvody pro to, jak žijeme, a problém je

na straně katastrofických předpovědí a jejich nositelů?

Odpovědi na tyto otázky, různá vnímání přírody, nutnosti přizpůsobení se

přírodnímu prostředí a potřeby ochrany přírody, se objevují mimo jiné v tzv. ekologických

kauzách. Mám na mysli spory o nakládání s veřejnými statky (např. tvorba územního plánu

obce nebo správa chráněné krajinné oblasti) či o zásahy do veřejného prostoru (stavba

dálnice nebo využití nerostného bohatství), v nichž vystupují tzv. zájmy přírody, respektive

argumenty o negativních dopadech na přírodní prostředí. Zde je možné sledovat, jak se

různí aktéři s tímto argumentem vyrovnávají, zda ho ignorují, nebo jej respektují a snaží se

ho zahrnout do svých rozhodnutí, nebo jej naopak na základě určitých argumentů odmítají.

V těchto sporech se projevují různá chápání přírody v našich životech a různé způsoby

vztahování se k ní, různý stupeň ochoty přizpůsobit naše chování tomu, co považujeme za

dobré pro přírodu a životní prostředí, ale také postoje, jimiž ospravedlňujeme (negativní)

dopady našeho chování na přírodní prostředí, zpochybňujeme potřebu tyto dopady snížit a

problematizujeme chápání přírody i toho, co je pro ni dobré.

Jedním z takových případů je spor o spravování území Národního parku a chráněné

krajinné oblasti Šumava. Přístup k některým aktérům tohoto sporu a k jejich argumentaci

jsem získala v průběhu výzkumu, který jsem provedla v srpnu roku 2008 v několika

šumavských obcích prostřednictvím diskuzních skupin především s místními obyvateli a

turisty.

B) Východiska výzkumu

Mým původním výzkumným záměrem bylo zjistit, jak se na ekologii,

environmentalismus a ekology, ve smyslu členů nevládních neziskových organizací,

občanských sdružení, akademických a státních institucí, dívají lidé, kteří ekology v tomto

smyslu nejsou. Zajímalo mě, jak tito „neekologové“ vnímají „ekology“, jejich činnost,

principy šetrného přístupu k přírodnímu prostředí a přírodu samu. Tento zájem jsem

zakládala na následujícím předpokladu: změna, která povede k udržitelnému životu lidí na

Zemi, je nejčastěji formulována jako problém týkající se všech lidí, vyžadující jejich podíl

na ní a v případě občanů průmyslově rozvinutých zemí výrazné omezení jejich spotřeby; a

dále, motivace „ekologů“ k takovým změnám a omezením je méně problematická než

motivace „neekologů“.

Pro prozkoumání tématu jsem zvolila kvalitativní výzkum. Tento typ zkoumání

poskytuje několika konkrétním lidem co nejširší možnost formulovat své myšlenky a

názory na dané téma. Při zpracování vzniklých individuálních či skupinových rozhovorů je

věnována pozornost jak tomu, co informanti říkají, tak tomu, v jakém kontextu a komu to

říkají. Konečně kvalitativní výzkum umožňuje pracovat se zkreslením, které výzkumník

vnáší do výzkumu tím, že je to právě on, kdo zkoumá (např. Disman 2002). To je zvlášť

důležité ve chvíli, kdy sama sebe považuji za „ekologa“ a výzkumná otázka je pro mě

osobně velmi důležitá.

Dále jsem chtěla účastníkům výzkumu vytvořit prostředí, v němž bude možné

nesouhlasit s ostatními účastníky a zejména s výzkumníkem – moderátorem. Z

předchozích diskuzí na téma ekologie s „neekology“ jsem si odnesla, že toto téma a role

ekologa často působí omezujícím způsobem a vyvolává potřebu sebeobhajoby. Tu

navozují také individuální rozhovory jako metoda výzkumu: vycházím ze své zkušenosti

získané při individuálních rozhovorech se zemědělci, které byly podkladem pro moji

bakalářskou práci, kde jsem zaznamenala intenzivní snahu informantů vystavět identitu,

jež bude přijatelná jak pro ně, tak pro mě. K této snaze navíc přispívaly otázky, které často

zpochybňovaly věci považované za normální a vystavovaly respondenta nutnosti obhajoby

racionality vlastních rozhodnutí.

Za výzkumnou metodu jsem proto zvolila ohniskové skupiny, v nichž jsem roli

ekologa zastávala sama. Charakteristickým rysem ohniskových skupin je decentralizace

role výzkumníka a „demokratizace výzkumného procesu“ (Kamberelis, Dimitriadis 2005,

str. 904), kdy kontrola nad průběhem diskuze se přesouvá od zkoumajícího směrem ke

zkoumaným (Morgan 2001, Kamberelis, Dimitriadis 2005). Skupinová dynamika,

respektive přesila, měla umožnit účastníkům snáze projevit nesouhlas s výzkumníkem –


[…]


což snižuje riziko dlouhodobě platných omylů, ekologický princip shody může jednak

ovlivnit vnímání hodnot mobilizovaných jinými principy shody, jednak může nabrat

relativní váhu oproti jiným principům v určité době a určité společnosti, tak jak to ostatně

bylo i s jinými všeobecnými principy shody.

10 Jako zelené a pestré charakterizuje Hana Librová respondenty svého výzkumu: „Hlavním
kritériem v našem výzkumu byla snaha či ochota lidí žít skromně, a to bez ohledu na případnou
příslušnost k ekologickým hnutím. Ochránci přírody do výzkumného souboru patřili také, pokud
splňovali toto základní kritérium. Byli zařazeni do zvláštního podsouboru „zelených“, a to zejména
pro komparaci s ostatními, „pestrými“ respondenty. Naše kritérium lze také charakterizovat jako
ochotu lidí žít za nevýhodných materiálních podmínek“ (Librová 1994, str. 96).

Konečně ekologický princip shody ve sporu o Šumavu podněcuje úvahy

o vzájemném postavení politiky a vědy v procesech rozhodování o správě přírodního

prostředí a veřejného prostoru obecně. Rozporu mezi sdílením ekologického principu a

důrazným odmítáním ekologů rozumím jako kritice vzájemného postavení politiky a vědy,

v němž odborné argumenty představují poslední instanci rozhodování. Rozumím tomu

jako výzvě ke změně procesů správy šumavského území směrem k většímu zapojení

místních obyvatel do rozhodování o Šumavě, nikoli k většímu oddělení politiky a vědy, ale

k většímu propojení těchto dvou dimenzí společenského uspořádání.

Znamená to oslabení role vědy v ekologickém principu shody? Má takový

ekologický princip shody ještě smysl? Myslím, že pozice vědeckého poznání je natolik

pevná, že jeho role při poznání přírody, přírodních bytostí a jevů bude vždy klíčová.

Přitom ekologický princip shody má smysl právě jako všeobecný princip shody, tedy je-li

přístupný všem členům společenství, v němž je ekologický princip shody platným

principem veřejného blaha. Má-li být všeobecným principem shody, nemůže zůstat pouze

doménou odborníků. Tím spíše, přináší-li tak zásadní hodnoty, že by měly ovlivnit

hodnoty mobilizované v rámci ostatních principů shody a celkový způsob uspořádání

společnosti.
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Příloha 2: Tabulka vzájemné kritiky všeobecných principů shody
Princip inspirace Princip domácnosti Princip názoru Princip občanský Princip obchodní Princip průmyslový
Princip
inspirace

Xxx Brzda zvyku
Neschopnost vše
opustit

Marnost
vzhledu
Neautenticita
světského
divadla

Nelidský stav (kritika
nejvíce
institucionalizovaných,
instrumentálních,
odcizených forem
tohoto světa)
„tyto chladné právně
ekonomické vztahy“

Lidé ovládaní svými
zájmy; lidé ovládání
penězi

Rigidita rutiny
Útlak racionálního

Princip
domácnosti

Nedostatek
sebekontroly

Xxx Využívání
dobrého
vychování pro
zviditelnění se
nebo navázání
vztahů a jejich
využití pro
vlastní
prezentaci;
Řešení sporů na
veřejnosti,
indiskrétnost

Nezodpovědnost pana
Celého světa,
nevázanost plynoucí z
anonymity
Řešení rodinných,
soukromých věcí na
veřejnosti

Ne všechno se dá koupit Špatná kvalita
standarních výrobků
Neschopnost nositelů
diplomů: nedůvěra
k profesionální
schopnosti osvědčené
formálními kritérii a
standardizovanými
procedurami (diplom),
vyzdvihování
schopnosti na základě
zkušenosti;
Formalismus
opomíjející konkrétní
okolnosti

Princip
názoru

Falešná hloubka;
Nutnost rezignovat na
jedinečnost, samotu,
soukromí, chceme-li
být uznáváni
ostatními

Odmítnout praktiky
tajnosti, soukromosti;
informace
přicházející
prostřednictvím
hierarchie vztahů
neodpovídá
skutečnosti

Xxx Zneužití reklamy pro
ovlivňování veřejných
vztahů

Technik, vědec
odříznutý od lidí,
neschopný komunikovat
veřejnosti své přínosy

Princip inspirace Princip domácnosti Princip názoru Princip občanský Princip obchodní Princip průmyslový
Princip
občanský

Spontánní vření
osvícených
avantgardistů – vření
nestačí

Přemoci
paternalismus;
osvobodit se
z autoritářství;
předcházet korupci;
bojovat proti „já na
bráchu...“
Odhalit skandály;
proti lokálnímu –
místnímu; kolektivní
bytost, ukotvenou,
ale ne k fyzickému
místu;
Překonat cechovní
rozdělení;

Zakázat
průzkumy
v době před
volbami

Xxx Sobectví vlastníků
Individualismus
obchodníků

Vyhnout se byrokracii

Princip
obchodní

Potřeba
chladnokrevnosti při
obchodních
záležitostech

Osvobodit se od
osobních vztahů;
Přerušit vazby k
místu
Nedbat na předsudky

Ničivost
spekulace
Malá cena
vnějšího dojmu

Rozhodování
v prostředí kolektivu je
nemožné
Náklady spravedlnosti:
právní činnost je jen
další obchodní činnost

xxx Rigidita nástrojů a
metod
Obchodní neschopnost
technokrata, vedoucího
pracovníka

Princip
průmyslový

Chaos improvizace Staré je překonané,
Partikularismy jsou
neefektivní,
Neschopnost pana
domácího (=autority
světa domácnosti)

Neefektivita
administrativních
postupů
Náklady na sociální
politiku

Luxusní výrobky jsou
zbytečné
Nespravedlivá cena
Rozmary trhu

xxx

Vytvořeno podle Boltanski, Thévenot 1991.