Posudek vedoucí na diplomovou práci Elišky Chomátové „Spor o Šumavu: síly a
slabosti ekologického principu shody“

Předkládaná diplomová práce je prozkoumat vztah české společnosti k ekologii a
environmentalismus a zjistit, nakolik a jak se ekologická argumentace stává součástí
sdíleného legitimního repertoáru argumentování. Autorka se rozhodla toto zkoumání
uskutečnit formou kvalitativního výzkumu mezi obyvateli a návštěvníky Národního Parku
Šumava, kde byl problém ekologie v posledních letech intenzivně exponován. Teoreticky a
konceptuálně vychází z konstruktivistické sociologie, především z prácí Boltanského,
Thévenota a Latoura.

V první části práce nabízí autorka výklad knihy Boltanského a Thévenota O ospravedlňování,
která je jedním z klíčových spisů současné sociologie, do češtiny však nepřeloženým a zde
málo známým. Využití konceptuálního rámce „principů shody“, který Boltanski a Thévenot
rozpracovávají má tak smysl nejen v kontextu zpracovaného tématu, ale i z hlediska uvedení
tohoto přístupu do sociálních věd v České republice. V druhé části práce provádí autorka
analýzu kvalitativních dat, které rozebírá v linii konceptu „principů shody“. Z hlediska
metodologického přístupu nešlo přitom autorce o reprezentativní, ale o dostatečně rozrůzněný
soubor tak, tak aby zachytil různý styly a formy argumentace.

Práce splňuje formální náležitosti i jazykové nároky.

Přínos práce spatřuji především v netriviální práci s cizojazyčnou literaturou a v bohaté
empirické výpovědi o přístupu k ekologii mezi obyvateli a návštěvníky NPŠ. To, co v práci
do jisté míry postrádám, že přesnější argumentace o tom, jak se mají výsledky zkoumání na
Šumavě k úvodní obecné otázce o pozici ekologie v české společnosti. Do jaké míry je tato
situace specifická? Nabízelo by se např. srovnat výpovědi lidí na Šumavě s výpověďmi
obyvatel z jiného místa, které nebylo žádnou ekologickou kauzou zasaženo, nebo naopak
zahrnout do analýzy nejen rozhovory pořízené in situ, ale také analýzu mediálního diskurzu o
NPŠ vedeném na celospolečenské úrovni. U obhajoby bych od autorka ráda slyšela
nuancovanou reflexi toho, o čem přesně podle ní práce vypovídá.

Práci hodnotím jako velmi dobrou a navrhuji 14-16 bodů (tj. v případě skvělé obhajoby vidím
potenciál k hodnocení výborně).
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